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 افزایش بیش از نرمال دمای هوا
شرق: سرپرست پژوهشکده اقلیم شناسی  �

گفت: میانگین دمای کشور در خرداد و دو ماه بعد 
از آن یک درجه بیش از نرمال پیش بینی می شود 
و بارش ها در این مدت نسبت به کل سال قابل 
توجه نخواهد بود.ایمان بابائیان درباره شرایط 
دمایی کشور در خرداد تا مرداد ۹۸ به ایسنا گفت: 
میانگین دمای هوای خرداد تا مرداد یک درجه 
بیش از حد نرمال است ولی در جنوب شرق کشور 
این افزایش دما تا دو درجه بیش از حد نرمال 
خواهد بود.این کارشناس سازمان هواشناسی با 
تأکید بر اینکه بارش کشور به طور معمول در دوره 
خرداد تا مرداد نسبت به کل سال قابل توجه 
نیست، گفت: بارش در استان های ساحلی خزر 
در دوره خرداد تا مرداد در محدوده نرمال خواهد 
بود همچنین در همین مدت بارش در جنوب شرق 
کشور در حد نرمال تا قدری کمتر از آن پیش بینی 
می شود. البته انتظار بارش کمتر از حد نرمال برای 
فصل پاییز وجود ندارد، ولی به صورت کلی در 
ماه های آینده بر اساس مدل های اقلیمی جزئیات 
دقیق تری از وضعیت بارش فصل پاییز ارائه 
با  اقلیم شناسی  پژوهشکده  می شود.سرپرست 
اشاره به اینکه میانگین بارش کشور از ابتدای سال 
زراعی تاکنون دو برابر سال گذشته و ۴۱ درصد 
بیش از میانگین بلندمدت بوده است، اظهار کرد: 
بیشترین افزایش نسبی بارش در استان های ایلام، 
لرستان و گلستان با ۹۹.۴، ۸۸.۸ و ۸۵.۴ درصد 
نسبت به دوره مشابه بلندمدت است.او تأکید 
کرد: در سال جاری تاکنون در هیچ استانی میزان 
بارش ها کمتر از حد نرمال نبوده است اما کمترین 
افزایش بارش نسبت به میانگین بلندمدت در 
استان های کرمان، اردبیل و سیستان وبلوچستان 
به ترتیب با ۶.۴، ۶.۵ و ۱۷.۶ درصد رخ داده است.
همچنین بر اساس خبری دیگر مدیرکل پیش بینی 
و هشدارسریع سازمان هواشناسی، از وقوع رگبار 
و رعد وبرق در برخی از مناطق کشور در روزهای 
آتی خبر داد. احد وظیفه، درباره آخرین وضعیت 
جوی در کشور گفت: روز شنبه (۱۱ خرداد) در 
خراسان شمالی، نیمه شمالیِ خراسان رضوی، 
اصفهان، یزد، خراسان جنوبی، کرمان و شمال 
سیستان و بلوچستان رگبار و رعد و برق و وزش 
باد پیش بینی می شود. همچنین روزهای یکشنبه 
(۱۲ خرداد) و دوشنبه (۱۳ خرداد) در شمال 
فارس، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و برخی مناطق آذربایجان 
شرقی بارش پراکنده باران رخ می دهد. وظیفه به 
وضعیت جوی پایتخت نیز اشاره کرد و گفت: برای 
تهران در روز شنبه (۱۱ خرداد) آسمانی صاف تا 
کمی ابری در بعد از ظهر وزش باد با بیشینه و 
کمینه ۲۹ و ۱۶ درجه سانتی گراد و برای روزهای 
یکشنبه و دوشنبه (۱۲ و ۱۳ خرداد) آسمانی صاف 
تا کمی ابری با بیشینه و کمینه دمای ۳۱ و ۱۷ 

و۳۲ و ۱۸ پیش بینی می شود.

درآمد میلیاردی 
از جرایم معاینه فنی

مهر: دبیر کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای  �
شهر تهران گفت: در سال ۹۷ حدود ۴ میلیون جریمه 
معاینه فنی به وسیله دوربین های سطح شهر تهران 
انجام شد. محمدعلی کرونی افزود: با احتساب مبلغ 
هر جریمه ۵۰ هزار تومان مبلغی حدود ۲۰۰ میلیارد 
تومان جریمه از این محل درآمد حاصل شده که به 
خزانه دولت واریز می شود. او ادامه داد: از طرفی 
قرار بوده از این محل ۹۰ میلیارد تومان به حساب 
شهرداری تهران واریز شود که تاکنون ریالی از این 
مبلغ پرداخت نشده است. پیگیری وصول درآمدهای 
پایدار از وظایف اصلی معاونت حمل و نقل است که 
متأسفانه شاهد کم کاری جدی در این زمینه هستیم؛ 
کمااینکه بخش عمده یارانه بلیت مترو و اتوبوس 
نیز که باید از طرف دولت پرداخت شود، محقق 
نشده است. دبیر کمیسیون عمران و حمل و نقل 
شورای شهر تهران تأکید کرد: معاونت حمل و نقل 
مدعی است که در سال ۹۷ مبلغ ۳۴ میلیارد تومان 
از محل جرایم رانندگی و یک و نیم میلیارد تومان 
مربوط به طرح (LEZمعاینه فنی) پرداخت شده که 
طبق پیگیری به عمل آمده از سوی کمیسیون هنوز 
ریالی به حساب شهرداری واریز نشده و در حساب 
ذی حساب طرح های عمرانی دولت بلوکه شده و با 
ارائه اسناد هزینه کرد به شهرداری پرداخت می شود.

خبر

ایرانی ها ۳ برابر استاندارد جهانی 
نمک مصرف می کنند

معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: ایرانیان  �
۲ تا ۳ برابر استاندارد جهانی نمک مصرف می کنند. 
کاهش ۳۰درصدی نمک مصرفی مردم، نقش بسیار 
مؤثری در کاهش آمار فشارخون بالا و بیماری های 
غیرواگیر ایفا خواهد کرد. در این راستا، مردم باید 
سعی کنند در طبخ غذا نمک کمتری استفاده کنند. 
همچنین مصرف فست فودها و غذاهای کنسروی را 
محدود کرده و از تنقلات شور استفاده نکنند. علیرضا 
رئیسی افزود: در راستای کاهش نمک دریافتی مردم، 
الزامی است که صنایع غذایی و کارخانه ها، میزان 
نمک مصرف شده در فرآوری غذاها را کاهش دهند. 
البته معاونت غذا  و  دارو این اقدام را آغاز کرده 
است اما ضرورت دارد که این موضوع با جدیت 
بیشتری پیگیری شود. او اظهار کرد: بسیج ملی 
کنترل فشارخون که از ۲۷ اردیبهشت هم زمان 
با روز جهانی فشارخون در سطح کشور آغاز شده 
است، یکی از اقدامات بسیار مهم وزارت بهداشت 
در سال ۹۸ در راستای اجرائی سازی برنامه های 
مراقبتی خود با تمرکز بر حوزه پیشگیری، خواهد 
بود. براساس برآوردها، ۴۰ درصد از مردم کشور 
از بیماری فشارخون خود اطلاعی نداشته و حتی 
نیمی از افرادی که از فشارخون خود مطلع هستند 
نیز فشارخون خود را کنترل نکرده و به دنبال درمان 
نیستند. به همین دلیل، بسیج ملی کنترل فشارخون 
آغاز شده است. او با اشاره به سامانه ثبت فشارخون 
به شیوه خوداظهاری، بیان کرد: تمامی افراد بالای 
 salamat.gov.ir ۳۰ سال می توانند با ورود به سایت
پرسشنامه ثبت فشارخون را ثبت کنند. پس از تکمیل 
پرسشنامه، اطلاعات آنها برای مراقبین سلامت در 
سراسر کشور ارسال شده و افراد در هر منطقه ای که 
ساکن باشند، با توجه به پیامکی که دریافت می کنند، 
می توانند از بسته های آموزشی و چنانچه نیاز باشد، 
مراقبت های درمانی مراقبین سلامت، استفاده کنند.

۲۵ هزار ایرانی 
در انتظار پیوند عضو

ایسنا: معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش  �
پزشکی گفت: ۲۵ هزار بیمار در کشور در انتظار پیوند 
کلیه، کبد، قلب و مغز استخوان هستند. حریرچی 
اظهار کرد: از ۲۵ هزار بیمار در انتظار پیوند، هشت 
هزارو ۶۰۰ نفر در کشور در انتظار پیوند کلیه هستند 
که به دلیل بالابودن هزینه دیالیز سعی ما بر این 
است تا در همه استان ها بخش پیوند کلیه راه اندازی 
شود. او هزینه هر بار دیالیز را ۵۰۰ هزار تومان برای 
بیماران اعلام و خاطرنشان کرد: در کنار هزینه بالای 
دیالیز، بیمار ساعت ها درد ناشی از این بیماری و 
دیالیز را تحمل می کند؛ بنابراین ضرورت دارد در 
قدم اول اجازه ندهیم تا افراد گرفتار بیماری کلیوی 
شوند. معاون وزیر بهداشت با بیان اینکه طرح کنترل 
فشارخون برای بیش از ۲۰ میلیون ایرانی در سال 
جاری اجرائی می شود، افزود: پیش بینی می کنیم 
دو میلیون ایرانی گرفتار فشارخون بالا هستند که 
متأسفانه عمده آنها از این بیماری خود مطلع 
نیستند و ضرورت دارد با اجرای این طرح از بروز این 

بیماری و عوارض آن جلوگیری شود.

سیل و زلزله بیشترین مخاطرات 
ایران در ۴۰ سال

براساس مطالعات انجام شده، نسبت وقوع  �
مخاطرات در ایران در سال های ۱۹۷۰ تا ۲۰۱۰، سیل 
با ۶۱ درصد و زلزله با ۲۸ درصد بیشترین مخاطرات 
رخ داده بوده اند. براساس اطلاعاتی که پایگاه 
اطلاع رسانی وزارت بهداشت منتشر کرده است ایران 
در سال های ۲۰۱۳- ۱۹۹۴ جزء ۱۰ کشور نخست از 
نظر تعداد جمعیت تحت تأثیر مخاطرات طبیعی 
بوده و در سال ۲۰۰۹ از نظر مرگ ناشی از بلایا در 
سطح خطر، یعنی رتبه ۸ از ۱۰ بوده است. همچنین 
بررسی مقایسه مرگ و میر زلزله بم و مرگ و میر عادی 
۵ساله این شهرستان نشان می دهد موارد مرگ در 
زمان زلزله نسبت به موارد مرگ ۵ساله، بیش از ۵ 
برابر و در کل موارد مرگ و موارد مرگ زنان باردار 
۱۰ برابر افزایش داشته است و این در مورد مرگ 
کودکان زیر ۵ سال نیز صدق می کند که افزایشی 

حدود ۱۶۰ درصدی داشته است.

مبادله ۲۵ محکوم ایرانی و عراقی
وزارت  � انتقال محکومان  رئیس کمیته  مهر: 

دادگستری، از مبادله ۲۵ محکوم ایرانی و عراقی 
در مرز مشترک دو کشور خبر داد. محمود عباسی، 
رئیس کمیته انتقال محکومان و معاون حقوق بشر 
و امور بین الملل وزیر دادگستری اعلام کرد: اتهام 
محکومان یاد شده اکثرا قاچاق مواد مخدر است که 
باید ادامه محکومیت خود را در زندان های ایران و 
عراق بگذرانند؛ از این ۲۵ محکوم مبادله شده ۲۰ نفر 
محکومان ایرانی هستند که به مقامات کشورمان 
تحویل داده شدند و پنج نفر محکومان عراقی 
هستند که به مقامات اقلیم کردستان عراق تحویل 
داده شدند. معاون حقوق بشر و امور بین الملل وزیر 
دادگستری به زائران و کسانی که در مرز دو کشور 
آمد و شد می کنند، هشدار داد با توجه به قوانین 
سخت گیرانه دو کشور در زمینه مواد مخدر، مراقب 
اعمال و رفتار خود باشند و از همراه داشتن مواد 
مخدر اجتناب کنند؛ چراکه مجازات سنگینی در 

انتظار آنهاست.

دریچه
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شهرداری محمدشهر درنظردارد به استناد بودجه مصوب سال ۱۳۹۸، موضوعات ذیل را از  طریق مناقصه عمومی به شرح ذیل واگذار نماید لذا از کلیه شرکت کنندگان 
واجد الشرایط دعوت بعمل می آید نسبت به خرید اسناد مناقصه  بعد از تاریخ چاپ آگهی دوم به امور پیمانهای شهرداری محمد شهر مراجعه نمایند.

شرایط شرکت در مناقصه :
۱- برندگان اول تا سوم مناقصه هرگاه طی مهلت قانونی حاضر به انعقاد قرار داد نشوند سپرده آنها به نفع شهرداری ضبط خواهد شد .

۲- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به معامله در اسناد مناقصه مندرج می باشد . شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار می باشد .
۳- مهلت زمانی دریافت اسناد از روز یکشنبه ۱۳۹۸/۰۳/۱۹ لغایت چهارشنبه ۹۸/۰۳/۲۹ تا پایان وقت اداری می باشد.

۴- بازگشایی پاکات روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۸/۰۳/۲۹ ساعت ۱۴:۴۵ می باشد
۵- هزینه آگهی  روزنامه در مرحله  اول و دوم و در صورت تجدید به عهده برنده مناقصه  می باشد .

شرق: سوژه داغ خبری روزهای پایانی هفته ای که 
گذشت، محمدعلی نجفی، شهردار سابق تهران بود 
که با آن همه سابقه مدیریتی ارشد در کشور یک باره 
در هیئت قاتلی که همسرش را کشته است، در قاب 
دوربین ها و صفحات رسانه ها ظاهر شد. فارغ از چند 
و چون ماجرا، اما نحوه پوشش خبری و مواجهه 
خبرنگاران و رسانه ها با این ماجرا نیز بر داغی سوژه 
افزوده است. برخی خبرنگاران را لاشخورهایی که 
در حال تکه پاره کردن یک لاشه هستند، تصویر کردند 
و برخی دیگر به نوع پرداختن به موضوع  - چه 
آن تصاویری که صداوسیما در شب حادثه پخش 
کرد و چه ابعاد دیگرش - انتقاد کردند و آن را 
غیرحرفه ای و عجیب و نادرست دانستند. مصاحبه 
با پسر کم سن و سال مقتول پرونده و همچنین نوع 
مصاحبه گرفتن خبرنگاران در فردای روز حادثه با 
نجفی از جمله دیگر انتقادهایی بود که در این مدت 

مطرح شد. 
گروهی نیز موضوع را از زاویه ای دیگر تحلیل 
کردند، بحث آموزش ندیدن خبرنگاران از یک سو 
و نوع واکنش پلیس و بازپرسان پرونده و بازکردن 
فضا برای خبرنگاران از سویی دیگر نکاتی بود که 
در این بخش بر آن تأکید شد. یکی از کاربران توییتر 
هم نوشته بود این برای اولین بار است که مسئولی 
تا این حد بلندپایه در ایران برای حادثه ای این چنینی 
بازداشت و محاکمه می شود، نابلدبودن خبرنگاران 
و رسانه ها و حتی پلیس در چگونگی مواجهه با 
موضوع را تا حدی باید از این زاویه هم دید. کسی 
که تا چندی پیش همیشه مقام مسئول محترم و 
والامقام بوده، اکنون یک قاتل دستگیرشده است، اما 
دست کم در شب حادثه در ذهن ها او هنوز همان ارج 
و جایگاه قبلی را دارد.  نوع پوشش رسانه ای موضوع 
تبعاتی هم در پی داشت، در همین راستا «شرق» نیز 
سراغ چند نفر از چهره های شناخته شده و قدیمی 
حوزه رسانه و خبرنگاری اجتماعی و حوادث رفته 
و نظر آنها را درباره نوع پوشش رسانه ای قتل میترا 

استاد به دست محمدعلی نجفی جویا شد. 
کمک خبرنگاران به سناریو

علی اکبر قاضی زاده، استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه رسانه و ارتباطات: مسئله اي که من را متأسف 
مي کند، این است که به نظر مي آید ما خبرنگاران به 
سناریویي که براي آقاي نجفي ساخته شد، کمك 
کردیم. به اعتقاد من از نظر حرفه اي سابقه خوبي 
از خودمان به جا نگذاشتیم. اگر ۱۰، ۱۵ یا ۵۰ سال 
آینده کسي بیاید این پرونده را دنبال کند، درباره 
اینکه رسانه ها در این ماجرا چطور عمل کردند، 
فکر نمي کنم از ما به خوبي یاد کنند.هیچ جاي دنیا 
ندیده و نشنیده ام روزنامه نگار و خبرنگار به قدري به 
موضوع نزدیك شود که خودش جزء عاملان عدالت 
و امنیت قرار بگیرد؛ اما در ماجراي اخیر که براي 
آقاي نجفي پیش آمد، دیدم برخي خبرنگاران در جلد 
کاراگاه وارد ماجرا شده اند که به نظرم چیز تازه اي در 
دنیاي خبرنگاري بود. شاید بسیاري از رسانه  اي ها از 
این سخنان ناراحت شوند؛ اما متأسفانه بسیاري از 
خبرنگاران ما تعلیم روزنامه نگاري ندیده اند.در یکي از 
ویدئو ها دیدم آقا نجفي با لباس ندامتگاه ایستاده اند 
و بسیار آرام و خندان با او صحبت مي کردند و 
عکس سلفي مي گرفتند که اصلا خوشایند نیست. 
یکي از نکاتي که همیشه در کلاس هاي درس به 
دانشجویان تأکید مي کنم، این است که روزنامه نگار 
باید کسوت آن شغل را رعایت کند. نوع حرف زدن 
و لباس پوشیدن خبرنگار باید در کسوت خبرنگاري 
باشد. روزنامه نگاري که متکي به کارت خبرنگاري و 
نامه  رسانه اش باشد، خبرنگار نیست. باید طوري رفتار 

کند که منبع خبري نتواند دست رد به سینه او بزند.
کار گزارشگر شمردن فشنگ اسلحه نیست

محمدبلوری،روزنامه نگار پیش کسوت حوزه حوادث
دیدن تصاویر منتشرشده از هجوم خبرنگاران به 
محمدعلی نجفی بسیار من را متأثر کرد. من واقعا 
نیت و هدف خبرنگارها و رسانه هایشان را نفهمیدم. 
اینک سر متهم ریخته اند و به او هجوم برده اند، آن 
هم متهمی که شوکه است و فقط ۲۴ ساعت از وقوع 
قتل گذشته، این چه معنایی دارد؟ گزارشگر تلویزیون 
اسلحه ای که اثر انگشت متهم را رویش دارد، دست 
می گیرد و با آن بازی می کند. این اسلحه مهم ترین 
ادله اثبات جرم بود که توسط خبرنگار دستمالی 
شد و از بین رفت. اصلا کار خبرنگار و گزارشگر که 
شمردن فشنگ اسلحه نیست. این اسلحه باید به 
آزمایشگاه پلیس می رفت و اثر انگشت را تأیید 
می کرد. من خبرنگاران حوادث را هم سرزنش کردم 
که این شیوه اصلا شیوه خبرنگاری نیست که همه سر 
متهم بریزید. مدام سؤال می کردند و منتظر جواب هم 
نمی شدند. شاید جوابی که به سئؤال خبرنگار دیگر 
داده می شود، پاسخ به پرسش شما باشد. در قتل های 
مهم و قاتلان مهم که پرونده های جنجال برانگیز 
دارند، هرگز چنین دسترسی ای به خبرنگار داده 
نمی شود و بازپرس سریع دستور بازداشت موقت 
می دهد و متهم به بازداشتگاه می رود و هیچ کس 
نمی تواند او را ببیند. ممکن است حتی یک نفر در 
قالب خبرنگار به متهم نزدیک شود و چیزهایی را در 
اختیارش بگذارد و اسنادی را جابه جا کند یا جنایت 

را لوث کند. من تا به حال چنین تجربه ای نداشته ام. 
شهریاری از نجفی برای مصاحبه اجازه گرفت

مسعود ابراهیمی/ روزنامه نگار حوزه حوادث:جایی 
خواندم که کسی نوشته بود فرق آقای نجفی با دیگر 
متهمان چیست؟ همین خطاب کردن نجفی با لفظ 
آقا فرق او با دیگر متهمان را نشان می دهد. ما اصولا 
متهم را آقا صدا نمی کنیم. در ماه همسرکشی زیادی 
اتفاق می افتد، اما هیچ وقت توجهات را تا این حد 

به خود جلب نمی کند. ما در رکنا همیشه با متهم 
گفت وگو می کنیم و این بار اول ما نبود، اما نجفی 
شاید در طول کار یک حوادث نویس، مهم ترین پرونده 
باشد. وظیفه یک خبرنگار بر اساس حساسیت جامعه 
نسبت به یک پرونده  این است که بیشترین اطلاعات 
را به جامعه بدهد. قطعا قاتلی که فقط یک محله در 
تهران او را می شناسند، ارزش خبری کمتری از قتل 
به دست شهردار اسبق تهران دارد. از دیروز بارها نام 
نجفی در سایت ها و گوگل سرچ شده است.  مردم 
برای کسب اطلاعات آمده اند و اگر همین خبرنگاران 
نبودند، چقدر فضای شایعه ها داغ می شد.  یادمان 
باشد  خبرنگار برای ارسال خبر اجازه نمی گیرد. من 
اگر خبری کسب کنم اگر به صحتش ممطئن باشم، 
آن را انتشار می دهم،  اگر هم درست نباشد باید 
به مقام قضائی جواب بدهم. متأسفانه در برخی 
رسانه ها تصور این است خبری درست است که تأیید 
شود.  اگر خبرنگار بتواند به خبر درست دست پیدا 
کند، نیازی به گرفتن تأیید نیست.  اکثر خبرهای ما 
منبع ندارد چون از صحت آن مطمئن هستیم. اما 
در پرونده های جنایی بالاترین مقام قضائی دادستان 
و بازپرس است و اگر اجازه به گفت وگو بدهند، این 
اتفاق می افتد.  خبرنگار وظیفه اش اطلاع رسانی است 
و آقای شهریاری از آقای نجفی برای مصاحبه اجازه 
گرفته اند، نجفی به خاطر روحیه بزرگش این اجازه را 
داده است. اگر خبرنگار در این حین  سؤال نامربوطی 
کرده بود، انتقادات درست بود، اما همه سؤال ها در 
راستای پرونده بود. در هر پرونده ای حتی اگر دسترسی 
به متهم ساده نباشد، اما خبرنگار باید دسترسی پیدا 
کند. به یاد دارم در پرونده جلال الدین فارسی که او 
هم چهره سیاسی بود، اجازه بردن دوربین به دادگاه 
را نداشتم، من دو دوربین کانن داشتم و وقتی مأمور 
از من دوربینم را برای تحویل خواست، یک دوربین 
را تحویل دادم. من با یک دوربین وارد دادگاه شدم و 
چون دوربین صدای شاتر داشت، از خبرنگار کناری ام 
خواستم یک سرفه کند تا من عکسم را ثبت کنم و 
عکس آقای فارسی بدون لباس زندان با کت و شلوار 
گرفته شد. عکس را آقای بلوری در هشت کادر 
کار کرد و در جلسه بعد همه خبرنگاران توانستند 
دوربین ببرند و جلال الدین فارسی را با لباس زندان 
به دادگاه آوردند و آن عکس کار خودش را کرد.  اما 
رفتار صدا و سیما و گرفتن اسلحه در دست خبرنگار 
یک اشتباه محض بود. از نظر قانونی، اسلحه تا پایان 
پرونده باید با همان اثر انگشت بماند و اصلا اینکه 
خبرنگار اسلحه را به آن صورت دستش بگیرد، کار 
قشنگی نبود. نمی دانم شاید او جوگیر شده بود اما 

اتفاق خوبی نبود. 
تشبیه خبرنگار به کفتار و لاشخور انتقاد نیست 

دشنام است 
افشین امیرشاهی، عضو شورای سردبیری روزنامه 
همشهری:ما با حادثه ای مواجه شدیم که شاید برای 
یک خبرنگار مثل حادثه قرن باشد. قتل به وسیله 
کسی اتفاق افتاده که شاید روزی می توانست 
رئیس جمهور شود. او وزیر بوده، رئیس برنامه و 
بودجه بوده و سال های طولانی در بالاترین رده ها کار 
کرده است و جلوی دوربین خبرنگاران بود و همه 
او را می شناختند.  حالا چنین فردی دست به کاری 
زده که شوک بزرگی را به همه وارد آورده است. او با 
اسلحه همسرش را کشته و باور چنین اتفاقی برای 
همه ما سخت است. در همان وهله اول که این 
اتفاق افتاد، همه به این موضوع پرداختند و درباره 
آن خبر و شایعه و داستان سرایی و تفسیر مطرح شد. 
طبیعی است  خبرنگاران به محض وقوع حادثه 
جلوی منزل آقای نجفی و مقتول جمع شوند تا از 
صحنه ارتکاب جرم عکس بگیرند و مصاحبه کنند 
یا به جاهایی بروند که نقاط عطف روزهای گذشته 
نجفی بوده است. آنها به هتل لاله می روند تا خبر 
کسب کنند. در دادسرا فرصت کوتاهی به خبرنگاران 
در حد ۱۰ دقیقه داده می شود تا به موضوعی وارد 
شوند که زوایای آن روشن نیست. در آن مصاحبه 
مشخص شد  نجفی خودکشی کرده بود و خبرنگاران 
در این دقایق کوتاهی که داشتند، سؤال هایی را که 
می توانستند پرسیدند. موضوع مهم است و طبیعتا 
خبرنگاران بیش از حد معمول به دادسرا آمده اند 
و تجمع می کنند. سؤال این است  اگر در عکس های 
منتشرشده، آقای نجفی به جای لباس زندان با کت 
و شلوار بود، باز این حس برای بینندگان به وجود 
می آمد؟ بالاخره باید سؤال پرسیده شود تا یک سری 
مسئله هم مشخص شود. خود آن خبرنگار یکی از 
مهم ترین پرونده کاری دوران خود را تجربه می کند 
و شاید دیگر با چنین پرونده ای روبه رو نشود.  اگر 
این عکس پخش می شد و خبرنگاری که به دادسرا 
نرفته بود در عکس حضور نداشت، قطعا از سوی 

دبیر خود  بازخواست  می شد. ما می توانیم بگوییم 
سؤال های مهم تری پرسیده نشد، اما اینکه خبرنگاران 
به دلیل فعالیت خبری به کفتار و لاشخور تشبیه 
شوند، نه تنها انتقاد نیست که دشنامی است که از 
سوی خبرنگاران به همکارانشان روانه می شود. 
خبرنگارانی که چنین الفاظی را به کار می برند، 
رفتارشان غیرصنفی،  غیراخلاقی و غیرحرفه ای بوده. 
اما این را هم باید در نظر گرفت که  حتی انتقاد شما 
هم به دلیل اهمیت این موضوع است، وگرنه در 
موضوعات دیگر چنین حساسیتی نشان نمی دهید.  
در بین خبرنگارانی که آنجا بودند خبرنگاران 
قدیمی حوادث دیده می شوند. در پرونده های دیگر 
متهم را می آورند و فرصتی حدود سه دقیقه برای 
مصاحبه با متهم داده می شود و آنها در این فرصت 
سؤال هایشان را می پرسند.  این بچه ها با کار در 
حوزه حادثه آشنا نیستند. ریاست دادسرا از نجفی 
سؤال می کند  آیا مایل به صحبت کردن است یا 
نه و نجفی می گوید این خبرنگاران منتظر بودند و 
من صحبت می کنم.  این مسئله را هم باید در نظر 
گرفت که حالا دیگر دوره صرفا رسانه مکتوب نیست، 
خبررسانی در قالب فیلم و عکس پیش می رود و 
خیلی از روزنامه ها حالا به صورت چندرسانه ای کار 
می کنند و خبرنگاران تدوین یاد گرفته اند و خبرهای 
خود را در قالب فیلم منتشر می کنند. انتشار تصاویر 
خبرنگاران موبایل و دوربین به دست هم برای این 
است که دیگر خبرنگار به قلم و کاغذ اکتفا نمی کند 
و با همه مدیاها ارتباط دارد. در عین حال، باید در 
نظر داشت حرفه ما ته ندارد، هیچ روزنامه نگاری 
نمی تواند بگوید من اشتباه نمی کنم، همه روز خوب 
و بد دارند. اما اینکه ما بیاییم و  به شکل زننده و دور 
از شأن قضاوتشان کنیم، پسندیده نیست. چه لزومی 
دارد روزنامه نگاری که اهل قلم است، با دشنام 
همکارش را خطاب کند. افرادی که نقد غیر منصفانه 
می کنند ارزش  پاسخ گویی ندارند چون این حوزه 
را نمی شناسند، اما از خبرنگاران بعید بود. اما رفتار 
خبرنگار صدا و سیما در آگاهی به نظرم  فاجعه ای 
تمام عیار بود. اسلحه که مهم ترین مدرک جرم بود را 
به دست خبرنگار دادند و با این کار مهم ترین مدرک 
جرم را از بین بردند. ما شاهد یک شوی تلویزیونی 
سخیف بودیم. رفتاری که در تلویزیون با نجفی شد 

بسیار جناحی بود. 
انتقاد به دیگران وارد است، نه خبرنگاران

مهرداد خدیر، روزنامه نگار: به نظر من نحوه برخورد 
خبرنگاران با این موضوع در مجموع حرفه اي 
بود و اگر بر این کار نقدي باشد، هم ایراد خبرنگار 
نیست؛ به دلیل اینکه کار خبرنگار کسب اطلاعات 
است. خبرنگار تشنه پاسخ گویي سؤالاتي است که 
در ذهن دارد تا آن را به خواننده منتقل کند. حتي 
سال ها پیش یکي از دوستان خبرنگارم زماني که هنوز 
دوربین  هاي تلفن همراه نیامده و امکان عکس برداري 
نبود، به ما مي گفت اگر یادداشتي روي میز بود، 
بردارید، شاید این کار به لحاظ ظاهري غیراخلاقي 
باشد؛ اما اگر این اطلاعات به کشف حقیقت کمك 
کند، ما نمي توانیم به خبرنگار خرده بگیریم؛ چون 
مهم ترین کار خبرنگار کشف حقیقت است. دو 
اتفاق درباره آقاي نجفي رخ داد؛ اولي تبعیض کاملا 
آشکاري است که در قبال خبرنگار صداوسیما اتفاق 
افتاد که به عقیده من با توجه به تعاریفي که ما از 
کارکنان صداوسیما  نمي توان  خبرنگار مي شناسیم، 
را به لحاظ حرفه اي خبرنگار دانست؛ چون گزار ش 
آنها از چند مجرا عبور مي کند و با هدف خاصي 
تهیه مي شود. البته قصد من این نیست که آنها را 
متهم کنم؛ اما این نوع برخورد خبرنگار صداوسیما 
با ماجرا کمي عجیب بود. او اولین کسي بود که 

این نمایش را راه اندازي کرد؛ اما تصویر دیگري از 
خبرنگاران نیز منتشر شده است که آنها گرداگرد آقاي 
نجفي ایستاده اند و با او مصاحبه مي کنند. در آن 
لحظه خاص همه خبرنگاران هنگامي که در چنین 
موقعیتي قرار مي گیرند، دوست دارند سؤالات خود 
را مطرح کنند تا به جواب سؤالات شان برسند؛ چون 
آیین نامه اي یا مبحثي به عنوان اخلاق روزنامه نگاري 
در کمیته هاي خاصي، نهادي یا تشکلي تعریف نشده 
است تا به یکي از بند هاي آن استناد کنیم و بگوییم 
این کار درست بوده است یا خیر. نمي توانیم این کار 
خبرنگاران را قضاوت کنیم؛ اما اگر انتقادي وجود 
داشته باشد که وجود دارد، به آن کساني وارد است 
که آقاي نجفي در اختیارشان بوده و آنها اجازه این 
کار را صادر کرده  اند. نهایت و خروجي کار نیز نشان 
مي دهد ظاهرا آقاي نجفي بي میل به گفتن برخي 
سخنان نیست.قطعا طبیعي نیست که خبرنگاران 
به راحتي بتوانند با متهم مصاحبه کنند. مشهورترین 
پرونده مشابه با این ماجرا، پرونده جلال الدین فارسي 
است. این رفتار ها را مي توان با آن زمان مقایسه 
کرد. بهترین فردي که مي تواند در این باره صحبت 
کند که آیا این اتفاقات افتاد یا خیر، آقاي بهمن 
رضا خاني است که چندین سال است پیگیر پرونده 
قتل برادرشان است. ایشان به شما خواهند گفت 
که اساسا به خبرنگاران چنین امکاني به این معنا 
داده نشد. او حتي کتابي در این باره نوشته ا ند. در 
آن زمان اگر روزنامه «سلام» فرداي آن روز خبر را 
منتشر نکرده بود، قتل، دفاع از خود اعلام مي شد و 
بحث قتل رسانه اي نمي شد. ممکن بود پرونده جهت 
دیگري پیدا کند. باید ببینیم در آن سال یعني اوایل 
دهه ۷۰ که اینترنت و شبکه هاي اجتماعي وجود 
نداشت، امکان گفت وگو با آقاي فارسي داده شد یا 
خیر که تصور نمي کنم چنین اتفاقي رخ داده باشد و 
تصور نمي کنم چنین برخوردي سابقه داشته باشد. 
درباره برخي از عکس هاي شخصي آقاي نجفي و 
خانم استاد نیز بحث هایي وجود داشت. روز سه شنبه 
به محض دریافت خبر وقتي مي خواستیم تصاویر 
آقاي نجفي با خانم استاد را منتشر کنیم، براي من 
هم این سؤال پیش آمد که از عکس هاي خصوصی 
که پیش از این از آنها منتشر شده بود، استفاده نکنیم؛ 
اما فرداي آن روز بحث روي عکس هاي خصوصي 
بود که برخي روزنامه ها چاپ کرده بودند. البته به 
دلیل اینکه عکس ها پیش از این از طرف خانم «استاد» 

منتشر شده بود، دیگر خصوصي نبودند.
درك نقش و مسئولیت خطیر روزنامه نگار 

عکسي   : پیش کسوت  روزنامه نگار  گرانپایه،  بهروز 
در فضاي مجازي منتشر شده بود که خبرنگاران را 
به کفتار  تشبیه کرده است. این نوع مقایسه بسیار 
زشت و زننده است. به نظرم فردي که این مقایسه 
را داشته است و آن را در فضاي مجازي منتشر 
کرده است، بهتر است مطالعات و تأمل بیشتري در 
زمینه مسئولیت و نقش هاي خبرنگاري داشته باشد. 
فردي که چنین مقایسه اي مي کند، درکي از نقش و 
مسئولیت خطیر روزنامه نگاري و خبرنگاران ندارد؛ به 
دلیل اینکه اساسا کار خبرنگار آمیخته با همه چرك ها 
و پلیدي هایي است که در جامعه و جهان شاهد آن 
هستیم. مسئولیت و رسالت خبرنگار این است که 
همه پلیدي ها و نادرستي هاي جامعه را بازتاب دهد. 
خبرنگاران این کار را با یك هدف متعالي که همان 
آگاهي دادن به جامعه است، انجام مي دهند. اگر 
خبرنگار از یك حادثه بسیار تلخ و آزار دهنده گزارش 
مي دهد، براي بالا بردن سطح آگاهي و شعور جامعه 
است. متأسفانه این مسئله به درستي درك نشده 
است. حتي برخي از  انتشار عکس چهره فرزند مقتول 
انتقاد کرده اند که به اعتقاد من این کار حرفه  اي 
است که خبرنگار بتواند با رعایت اصول خبرنگاري 
با فرزند ۱۳ ساله مقتول مصاحبه کند. در عین حال 
باید بین شیوه درست و نادرست انعکاس خبرها 
تفاوت قائل باشیم، گاهي خبرنگاري ابزار متکبران و 
قدرتمندان سیاسي مي شود تا آنها را به عنوان فردي 
شریف به جامعه معرفي کنند که این رفتار پسندیده 
نیست؛ اما در بیشتر مواقع خبرنگاران در راستاي 
رشد، برانگیختن حساسیت و دغدغه مردم جامعه به 
سراغ این سوژه ها مي روند. خبرنگار آگاهانه به سراغ 
موضوع مي رود و مي داند با چه ادبیات و فضاسازي 
آن را به جامعه منتقل کند تا مرز هاي اخلاقي و 
انساني را زیر پا نگذارد و هشدار هاي لازم را به مردم 
بدهد. باید بین این دو شیوه شریف و کثیف خبرنگاري 
تفاوت قائل باشیم. به اعتقاد من خبرنگاران حوادث 
در این چند روز کارشان را سنجیده و دقیق انجام 

دادند و باید از آنها تقدیر کرد.

چهره نجفی در قاب رسانه ها


